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SÂLtMtYYE MEKTEBİ

Prof. Dr. Cihad TUNÇ

Dinî ve tasavvufî kitâbiyatta kendisine zâhidler ve kelâmcılar ara
sında yer verilen bu mektep, meşhur mutasavvıf Sehl b. 'AbduUâh
et-Tusteri'ye (&• 283 /886) otuz yıl, bir diğer rivayete göre altmış yıl
talebelik etmiş ve onun hizmetinde bulunmuş olan Ebû 'AbduUâh Mu-
hammed b. Salim el-Basri (ö. 297/909) tarafından kurulmuş ve Basra'da
Hiöıî III. - IV. Milâdî VIII. - IX. asırlardapek aktif bir rol oynamıştır.
Sâlimiyyc mektebinin kurucuları olan Ebû 'Abdullâh Muhammed b.
Sâlim ve oğlu Ebu'l-Hasan b. Sâlim (Ö. 360 /970) bu mektebin reisleri ola
rak Sehl b, 'Abdullah et-Tusterî'nin yolunu takibetmişlerdir.

Umumiyetle fırka ve mezheblere hatırda kalmalarını temin •için,
cemiyette nâdir kullanılan isimlerin verilmesi tercih edilmektedir. Bu
sebeble bu mektebe dedenin ismi olan Sâlim'deu dolayı, Sâliraiyye. ismi
verilmiş olsa gerektir.

Sâlimyye Mektebi Ve Kurucuları Hakkındaki Haberler

Sâlimiyye mektebi hakkmdaki beyanlar pek muhteliftir ve bunları

ortak bir rivayet altında toplamak ta oldukça güçtür. Sâlimiyye mektebi
hakkındaki en eski haberi Mukaddesi (veya Makdİ8İ)'de {ö. 380/990)
buluyoruz. Meşhur kitabındaki' tasvirler arasmda, Basra'yı ziyareti
sırasında orada bulunan mezheblere dâir bir bölüm ayırdığmı görüyo
ruz. Buradaki malumattan anladığımıza göre Basra'da yayılmış olan
Sâlimiyye, dindar kişiler arasında taraftar bulmuş, kelâm ilmini bildikle
rini ve zâhid olduklarını iddia eden bir gruptu. Basra'da "Müzekkirûu"
adıyla bilinen vaizlerden pek çoğu bunlardandı. Sâlimiyye mektebine
mensûb olanlarm ekserisi pek fazla fıkıh okumazlar, şayed okumak is
terlerse, ancak Mâlik b. Enes'iu fıkhını okurlardı. Onlarm reisleri fim
Sâlim idi, o da Ebû Hanife'nin fıkhını okurdu. Bu fim Sâlim, Sehl b.
'AbduUâh et-Tusterî'nin talebesiydi. Mukaddesi devamla şöyle diyor:
"Ben onları birbirleriyle yardımlaşan, birbirlerinin geçimini sağlayan

1 Ahsenu't-Tehâ$imfima'rifeti'l'Akâlim, ed, De Goeje, BriU 1906.



«8 ClHAD TUNÇ

sâlih bir topluluk olarak gördüm. Nevarki kendi reislerini methetmekte
ileri gidiyorlardı. Uzun zaman onlara gidip geldim, sırlarını öğrendim

ve kalblerine girdim, zira ben İbadet sahihlerini severim; ve kİm olursa
olsun, zühd sahihlerine karşı meylim vardır. Bunlar ince sözlü, nâzik
konuşan kimselerdi. Kitabları da vardı,meclisleri yüksek bir seviyedeydi,
ihtilâf ettikleri hususlar da vardı'".

Mukaddesi, Sâlimiyye taraftarlarıyla şahsi ilişkiler kurmuş olması

na rağmen, bunlar hakkında yukarıdaki az, fakat kıjTnetli haberleri
kitaİımda zikrederken, onlarm dinî kanâatlarmm tafsilatı hususunda
fazla bir şey söylememektedir. Halbuki o, bu mektebin canlı bir şahidi

durumundadır, zira ortaya çıkışlarından hemen hemen yarım asır sonra
yaşamış olmakla, onlarm menşelerine en yakın olan bir kimsedir.

Ebû 'Abdurrahmân es-Sulenıî (ö. 412/1021) ve Ebû Nu^aym'a (ö.
430/1038) göre Ebû 'Abdullâh Muhammed b. Ahmed b.Sâlira, Sâlimiyye
mektebinin ilk reisiydi. Bu zât yaklaşık olarak altmış sene boyunca
Sehl b. 'Abdullah et-Tusteri'ye hizmet etti ve onun sözlerini hâfızasma

yerleştirip ondan nakillerde bulunmak suretiyle hocasının fikirlerinin
yayılmasma sebeboldu. Başka şeyhlere asla rağbet etmedi, onun metodu
ve yolu hocası Tusteri'ninki gibiydi. Onun şöyle dediği rivayet olunur:
"thlâs ile riyanın karanlıkları kâibden gider, sıdk ve doğruluk nuruyla
yalanın karanlıkları kâibden gider, nefsin karşı çıkmalarına dayanıp

sabreden kimseyi Yüce Allah kendi dostluk makamma ulaştırır^.

Basra'da işbu Muhammed b. Sâlim'e ve oğlu Ebu'I-Hasen Ahmed b.
Sâlim'e gerçekten bağh taraftarlar vardı. İşte bu taraftarlara Sâlinıij-ye

adı verildi. Sâlimiyye'ye meyli olan insanlardan önemli bir miktar, in
ce, değişik ve kısmen de ihtilaflı gibi görünen konuşmaları sebebiyle,
sonraları bu mezhebe karşı yabancı oldular^. Sulemî'niu, Târihu's-Sû'
fiyye^ adh eserinde Sâlimiyye hakkında: ''Bazılarma göre Sâlimiyye bir
mezhebtir fakat ben bu hususta tetkikte bulunamadım", diye
yazdığını sonraki kaynaklar haber vermektedirler^.

2 Mnkaddesi, S. 126.

3 Abdurahmân es-Sulemî, Tabakâtu's-Süfiyyt, S. 441, Muu* 19S3; Ebû Nu'aym, Hiîyc'
tu'i'Evliyâ, C. X, S. 378, Mısır 1938.

4 Amedroz, H.F., yotea on some Sufi Livea JRA5 1912, S. 574.

5 Salemi'oiu Tahakâtu'8'Sûfiyye'i.on öncek belki de Târihu'fSvfiyye'y'ı yazmış olması

mümkündür. Zehebi'dcn başka Hatib Bağdâdi de Tarih-i liağdâd'da bu eseri zikrediyor:Sulemî,
Tabakâtu's-Sûfiyyc, Mukaddime kısmı, S. 34; İbnu'I-Esîr, Tûrtk, C. VII, S. 310-311: not.
1 ('Abdu'İ-Vabhâb en-Neccâr Neşri) Mısır 1353.

6 Krşl. Amedros, a.g.e., S. 555.
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Şehristâni (Ö. 548 /1153) el-Milel ve'n-Nihal adlı eserinde Sâlimiyye'-
den hiç bahsetmemektedir. Bu eseri Almancaya terceme eden Th.
Haarbrücker, kitabın sonuna koyduğu "Haşiye ve Tashihler" bölümün»
de el-Huseyn b. Mansur el-Hallâc'a (ö. 309 /922) dâir olan kısımda, "Ki-
tâbu'l-Fark Beyne'l-FrraA:"^ müellifi Tâbir b. Muhammed el-îsferâ'înî'den
(ö. 471 /1078) aldığı aşağıdaki bilgilere yer vermektedir: "Sâlimiyye-ta
raftarları, Basra'da Haşeviye'den sayılan .sözlerinde bid'atlar bulunan,
Hallâc'ı gerçek bir söfi olarak kabul eden^ bir sınıf idiler"^.

Sâlimiyye mektebinin ilk reİsi olan Muhammed b. Sâlim 297 /909'da
Basra'da vefat etmiştir.

Sulemî'nin Tarihu's'Sûfiyye ve Tabakâtu's-Sûfiyye, Zehebi'nin (ö.
748/1348) "îber" ve tbnu'l-'lmâd'm (ö. 1089/1679) Şezerâtu'-z-Zeheb

adlı eserlerinde Muhammed b. Sâlim'in oğlu Ebu'l-Hasen Ahmed b.
Muhammed. b. Sâlim el-Basrî es-Sûfi b. es-Sûfi el-Mütekellim^o hakkında

şu bilgileri buluyoruz: Ahmed b. Sâlim, Sâlimiyye mektebinin makâ-
latmı yazdı, bizatihi söfi makamlarına ulaştı ve nefsâni arzularla mücade
le etti, Sâliraiyye'nin şeyhi oldu. Uzun süren hayatı sebebiyle Tusterî'yi
görebildi ve ondan ders aldı. Tusterî'nin en son taraftarı olarak 90 ya
şında 360 /970 senesinde vefat etti. Bazı hususlarda sünnete muhalif
olmakla beraber, pek çok hususlarda da onu tamamen tasvib etmiş

tir".

Biz de Ignaz Goldziher'^ ile kabul edebiliriz ki, Şiî Gulat arasında

çok katı tcşbihciliği ile bilinen Hişâm b. Sâlim'in taraftarlarını, bu Sâ
limiyye mektebinin içine dâhil etmek hiç te mümkün değildir, zira
Mukaddesi'deu başka Şulemi ve Ebû Nu'aym da genç Ahmed b. Sâlim'i
ve Sâlimiyye diye anılan mektebin raensûblannı gördüler, fakat eser-

7 Bu eserin yazmasının mikro-filtni elimizde mcvcûdtur: Staatiiche Bibllothek zu Berlin,

Nr. 2801 nıg. 22.
8 Krşl. Bağdfidi, el-Fark Beyne'l-Firak, Doç. Dr. E. Ruhi Fığlalı tercümesi, S. 239,

Ankara 1979.

9 Haarivürker, Th., Abu'l'Muhammed ehŞahrtMânî'a Religionaparteitn und Phloaop-
henaehulen, iki citd. Halle 1850-51.

10 Mütekeliim tâbirinin sâdece ilâhiyatçı veya kelâmcı mânâsına değil de, başka yakın

mânâlarda da kuliamidığını görüyoruz; Meselâ llma'n.NedİBi (ö. 385/995)zamamndaki mütekel*
İtmleri aşağıdaki gibi beş sınıfa ayırmaktadır: I. Mu'tezile kelâmcılan, 2. Zeydiyyeve tmâmiyye
Fırkası mütekellimleri, 3. Cebriye ve Haşeviyye Mütekellimleri, 4. Hârici veya Ha%âric müte*
kellimleri ve 5. zâbid. âbid ve mutasavvıf olan mütekellimler. thn Sâlimde bu 5. grup mütekel-
limlerden olsa gerektir. tbnu'n-Nedim, Fihrist, ed. Flügel, S. 172-183.

11 Zehebî, tber, C. II, S. 330; Şe^erât, C. III, S. 36.
12 Ignu Goldziher, Sâlimiyye Mektebi bakkmda "DU tU^maticshe Porte» der Sâlimijjo"

adıyla ZDMG, Sayı 61, Leİpzig 1907, S. 73-80'de neşrettiği bir makale yazmıştır.



430 CİHAD TUNÇ

leriade bu Hişâm b. Sâlim'den. hiç söz etmedikleri gİbi, Sâlimiyye mek
tebini Haşeviye'den de saymadılar. Sadece tsferâ'mi'nin yukarıda işa

ret edilen iddiasmı kesinlikle doğru olarak kabul etmek mümkün gö
rünmüyor. Belki de tsferâ'îni'nin, ancak Haubelî kaynaklarından öğ

renebildiğimiz, Sâlimiyye mektebine atfedilen ve hemen aşağıda göre
ceğimiz ihtilaflı meselelerine bakarak onları Haşeviyeden sayıvermiş

olması muhtemeldir. Her halükârda Sâlimiyye mektebinin Haşeviyeden

sayılan Hişâm b. Sâlim taraftarlarıyla alakasınm bulunması zayıf bir
ihtimalden ibaret olsa gerektir.

Kûtu'l-Kulûb müellifi Ebû Tâlib el-Mekki (Ö. 386 /996) Ahmed b.
Sâlim'den ders aldı. Ebû Tâlib el-Mekkî ismiyle bilinen Muhammed b.
Ali b. Atiyya el-Hârisî, aslen Mekkeli doğildir, fakat uzun zaman Mek
ke'de yaşamıştır. Ahmed b. Sâlim'in ölümünden sonra Basra'ya geldi
ve eserini orada tamamladı. Daha sonra Bağdâd'a gitti ve orada halka
vazettii^.

Ahmed h. Sâlim, el-Lumafi't-Tasavvuf adlı kitabm yazarı ve ken
disine muhalif olan Ebû Nasr 'Abdullah es-Sarrâc'm (ö. 378 /988) beyan
larıyla da bizce malumdur. Kat'iyelle kabul edeceğimiz üzere, bir Han-
belî olan 'Abdu'l-Kâdir el-Gîlâni'niu (ö. 561/1167) Kitâbu'l-Gunya adlı

adlı eserinde iddia ettiğinin aksine 'Abdullâh es-Sarrâc, Ahmed b. Sâ
lim'in talebesi olmamıştır. Ayrıca Kitâbu'l-Gunya'niD)'^ 58 ila 66. sahife-
lerinde sözü edilip sayılan bİd'atlara dâir hiç bir şeyi •'Luma"da göre
miyoruz.

tbn Teymiye'nin (Ö. 728/1328) Mecmu'âtu'r-RasâHli'l-Kubrâ adlı

eserinde Sâlimiyye kelimesine iki defa rastlıyoruz, fakat en ufak bir
açıklayıcı bilgi bulamıyoruzlS,

SÂLİMİYYE MEKTEBİNİN BELLİ BAŞLI GÖRÜŞLERİ

Sâlimiyye mektebinin başlıca prensipleri nıuârızları olan Hanbe-
lîler'tarafmdan muhafaza edilmiştir. Her nekadar kaynaklarda Sâlimiy
ye mektebinin Makâlâtları,kitabları olduğundanbahsediliyorsa da, bun
lardan hiç biri şimdilik bize kadar ulaşmış değildir. Bu itibarla tesbit
etmeye çalıştığımız bu görüşler hanbelî kitahlarıudan alıumıştu-. Bilhas
sa tbn Mâkûlâ'dan sonra Bağdâd'ta baş kadılık vazifesinde bulunan
Ebû Ya'lâ Muhammed b. el-Huseyn b. el-Ferrâ el-Hanbelî (d. 380 /990 -

13 Ibn Hallikfin, Vafeyât, C. lII, 430; GAL, I", S. 217, S. I, S. 359.

14 Abdu'l-Kâdİr el-Gilânî, Kit^u'l-Gunye li-târiki'UIIakk, Kahire 1381 ve Mekke 1314.
15 Iha Teymiye, Mecmu'a er-ResaiUl-Kubrâ, C. 1, S. 201 ve S. 121.
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ö. 458/1065), ''el-Mu'temed fi UsüU'd-Din'* adlı kitabında Sâlimiyye'ye
atfettiği on sekiz görüşe yer vermektedir. Buradan yine bir hanbeli
olan 'Abdu'l-Kâdir el-Gilâni (ö. 561 /1167) on iki tanesini Kitâbu'l-Gun-
ye'sine almıştır. Şöyleki, Mu'temed'deki 3. ve 4. prensibi bir numara
kaydettiği için kitabında on bir tane olarak gözükmektedir. I. Goldziher
de buradan aldığı için "Dis dogmatische Partci der Sâlimijja'* adb maka-
leşinde on bir prensipten bahseder. Böyle olmakla beraber Mu'temed'
deki 6. görüş Goldziher'in makalesinde yer almamakta, bunun yerine
kendisinin 11 rakamıyla numaraladığı ve dipnotta Gımye'nin I, 71.
sahifesinden aldığına işaret ettiği aşağıdaki ifadeyi de Sâlimiyye'nin gö
rüşü olarak naklediyor. Halbuki Gunye'de bu görüşlerin sayıldığı ve
aynı sırayı kendisinin de takibettİğini söylediği sabifeyi, dipnotta I,
83. sabife olarak göstermektedir, öyleyse zikrettiğimiz bu 11. görüş, 6.
görüşün yerine71. sahifeden alınmıştır ki, bu görüş şöyledir:" 11. "On
lar (Sâlimiyye) Kur'ânın 5. Mâide/5. ^u>- -Ui oUVb û"*^
Kim imânı İnkar ederse, şüphesiz amelleri boşa gider" âyetine dayanarak
"îmânın" Allah'ın isimlerinden biri olduğunu ileri sürdüler"'®.

Loui Massignon, Essai adlı eserine 9. görüşleri hariç diğer 17 görü
şü Mu'temed'ten almıştır. O, 3. ve 6. görüşü bir numara altmda birleş

tirdiği için Essai'de 16 görüş olarak göze çarpmaktadır'"'.

Ebû Ya'lâ'mn Mu'temed fi Usnîi'd'Dîn adlı eserine göre Sâlimiyye
mektebine atfedilen görüşler sıraçıyla şunlardır:

1. "Allahu Teâlâ ezelde kâinatın varlığını da yokluğunu da zâtmda
müşâhedc edendir".

Ebû Ya'lâ Sâlimiyye'nin görüşünü böylece ortaya koyduktan sonra,
bunun yanlış olduğunu şu fikirleriyle göstermeye çalışıyor:

"İbn Salim el-Basri'nin bu sözünün aksine Yüce Allah ezelde kâina
tın varlığını da yokluğunu da müşahede eden değildir, belki zâtmın ge
reği olarak diğer zâtı sıfatlarıyla müşahede eder. Yüce Allah'm Zekeriyya
kıssasmdaki sözü onların bu iddialarının yanlış olduğuna işaret eder:

19. Meryem/9 ^1 Jİj .İLİ Jî* û" j
Nitekim sen (önceden bir şey değilken) yokken, daha önce seni ya

ratmıştım". 9. Tevbe/105:-islediğinizi

16 Ignaz Goldziher, a.);. Makale, ZDMG,/61, S. 78.
17 T.oia Massignoo, Essai sur les Origines du I.ezigue Technigue de la Mystigue Musiılmane,

S. 264-70, Paris 1922.
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işleyin, Allah, Peygamberi ve mü'minler işlediklerinizi görecektir'*.
Fiillerinden sonra, onların işlediklerini göreceğini Allah böylece haber
veriyor. Kâinat ezelde var veya yok olmadan hâli değildir. Şayed yok
iken Allah onu var olarak görürse, bii durumda Cenab-ı Hakk'ın her
şeyi, olmadığı şey üzero (yani var olmadan) gördüğü söylenmiş olur
ki, câhilin anlayışı işte budur, ve Yüce Allah bundan beridir. Şayed

kâinat ezeldemcvcûd ise, bu Söz (bizİ) kâinatın kıdemine götürür, çünkü
ezelde mevcûd olan her şeyİn kadim olması zorunludur (vâcibtir). Hal
buki kâinâtuı hâdis olduğuna dâir deliller yardır. Bu böyle olunca, Al
lah'ın kâinatı varken de yokken de zâtmda görmesi bâtıl olur.

2. Onların görüşlerinden biri de şöyledir: "Yüce Allah dİğer

sıfatlarıyla idrak ettiğini, ilimle idrak eder; irade görme ve ilim sıfat

larıyla idrak ettiğini, kudretle idrak eder, diğer sıfatlarla da hâl böy
ledir".

Ebû Ya'lâ'nm cevabı:

Bu görüş, görülen ve bilinenin aynı seviyede (yani aynı eşitlikte

ve değerde) olduğunu gösterir. Bunun yanlışlığının delili şudur: Allah'ın

ilim&iz âlim, kudretsiz kadir olduğunu, iradesiz murad ettiğini iddia
etmektir ki, bu görüş sıfatları inkâr eden Mu'tezileye uygun bir görüş

olmuş olur. Biz sıfatların varlığına bu kitabm başında delil getirdik.

3. Onlara göre: "Yüce Allah, kıyâmet gününde muhammedî (mus-
lim) bir âdemi (bir adam) suretinde görülecektir"

Ebû Ya'lâ'nm cevabı:

Bu görüş Allah'ın şu sözünü bilmemektir: 4. Şûrâ/11: ^
"O hiç bir şeye benzemez". Ne şekilde olursa olsun, Allah'ın bir şeye

benzediğini söyleyen kimse, bu âyeti reddetmiş olur, zira sâbittir ki, O
cisim, cevher, âraz ve bu üç şeyi kendinde birleştiren insan (âdemi) de
ğildir. Cevher, cisim ve âraz olmıyan Kadim, nasıl değişsin de, bu şeyleri

kendinde toplayan bir cisim olsun?.

4. Onlara göre: "AUahu Teâlâ cin, insan, melekler, hayvan ve diğer

yaratıkların hepsine, her birini kendi mânâsma göre tecellî eder".

Ebû Ya'lâ'nm cevabı:

Te'vil edenlerin verdikleri mânâ böyledir, çünkü onlar, Allah'ın

yaratıkların suretinde görüldüğünü söylüyorlar, bu ise büyük bir küfür-
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dür. çünkü bu sözle insan O'nu insan şeklinde, cin, cin şeklinde, boğa,

boğa şeklinde, tahta biti, tahta biti şeklinde, sinek de sinek şeklinde

görüyor, denmiş olur veböyle olunca, Kadîmin zâtı büyüklükten küçük
lüğe, uzunluktan kısalığa değişerçk görülür. Aslında Kadîm olanın zâtı

değişmez.

.5. Onlara göre: "Yüce Allah'ın bir sırrı vardır, bunu açıklarsa, ted
bîri bozulur. Peygamberlerir bir sırrı vardır, bunu aıklarlarsa, nübüv
vet bâtıl olur. Âlimlerin bir sırrı vardır, bunu açıklarlarsa, ilim yok
olur".

Ebû Ya'lâ'nın cev.abı:

Bu söz de küfürdür, çünkü Yüce Allah hakimdir ve tedbîri de düz
gün ve sağlamdır. Oraya bozulmak ve yıkılmak ânz olmaz. Onların de
dikleri doğru olsaydı. Allah'ın hikmeti bâtıl olurdu, halbuki O, bundan
yücedir. Peygamberler de böyledir. .Allah'ın ümmetlerine beyan edip
açıklamasmı emrettiği bir şeyi onların gizlemelerine imkan yoktur.
Allah onları açıklasınlar diye gönderdi ve şöyle dedi: 14. îbrâhim/4:

jUb'Vl Jj-j O** ÜL-jî U^"BİZ her peygamberi kendi
kavmine apaçık aulatsm diye, kendi lisanıyla gönderdik". Peygamberlik
mûcize ile sâbit olur. Mûcize ise iptâl edilmez, çünkü mûcize hârikulâde
bir olaydır. Peygamberlerin vârisleri olan âlimler de böyledir. Nasıl

olur-da bunun açıklanmasıyla peygamberliğin iptâl edileceği söylenir.

6. Onlara göre: "Kâfirler Allah'ı âhirette görecekler ve onları AUah
hesaba çekecektir".

Bu meseleye Ebû Ya'lâ'nın cevabı: Bu hususta üçüncü görüşte ye
terli söz söyledik, şeklindedir.

7. Onlara göre: "İblîs, Âdem'e ikinci defasmda secde etti".

Ebû Ya'lâ'nın cevabı:

Bu söz, Kur'âm yalanlamaktır:7. A'râf/İl: *)i\

"Îblîs secde edenlerden olmadı", 18. Kehf/50: ^ OlS'

^ ' "••• Îblîs'teu başka hepsi secde etmişti, O
cinlerdendi, Rahhiuin emri dışma çıktı...." yani Rabhine tâattan ka
çındı. Şayed başka bir vakitte bunu yapmış olsaydı, o hususta itaat
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etmiş olurdu ve kendisi de Allah m vaîdinden (azahmdaıı) kurtulur
ve onun için faydalı bir şey hasıl olurdu. Herkesin, bunun ona faydah
olmıyacağında icma etmiş olması, emri yerine getirmediğine işarettir.

8. Onlara göre: "İblis Ceunet'e girmedi

Ebû Ya'lâ'uın cevabı:

Bu da Kur'ânı yalanlamaktır: 15. Hicr / /4 ve /8. Sâd /77

libii

"öyleyse defol oradan! sen artık koyulmuşun (atılmışın) birisin".
Orada bulunmadan, oradan kovulması mümkün olamaz.

9. Onlara göre: "Cibril Hz. Peygambere, kendi yerini terketmek-
sızin gelmiştir".

Ebû Ya'lâ'nın cevabı:

Bu iddia aşağıdaki hadisi bilmemektir. Çünkü Hz. Peygamber
haber vermiştir ki, Cibrîl ona Dihyetu'l-Kelbî sûretinde gelmiş ve ona
Ey Muhammed, İslâm nedir? demiştir. Diğtir bir hadiste de. Cibrîl bir
A'rabî olarak Hz. Peygambere geldi. İslâm nedir?, imân nedir? dedi.
Gittikten sonra, Hz. Peygamber: Bu Cibril idi, size dininizi öğretmek

için geldi, dedi.

10. Onlara göre: "Allahu Teâlâ ezelden beri yaratandır".

Ebû Ya'Iâ'nm cevabı:

Şayed bununla onlar yaratma fiilîni kasdetmişlerse, bu, insanı

âlemin kıdemine götüren sözdür. Şayed bu sözle O'nu vasfetmek istemiş-

lerse, bu caizdir. Fiilin varlığının kendisinden gerçekleştiği ikinci unda,
kendinde bulunan bir şeyle vasfedilıncsi mümteni' değildir, keskin bir
kdıç misalinde olduğu gibi. Her nckadar kesmemiş olsa bile, kesmek fii
lini gerçekleştirdiği zaman, keskin bir kılıç denir.

11. Onlara gör: "Fiil (yapmak) mahluktur, fakat tef'îl (yaptırt

mak) mahlûk değildir".

Ebû Yaiâ'nm cevabı:

Bu iddia dili bilmemektir, zira tcrüin (çok çok yapmanın) tekili
olan: fi*il, bir kere yapmak demektir, çok çok vurmanm (tedrîb) tekili
(darb) bir defa vurmaktır. Çok ç-ok öldürmenin (tektîl) tekili (kati) bir
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defa öldürmektir. Fiilin yani bir defa yapmanın mahlûk olması gibi,
ikinci de mahlûktur.

12. Onlara göre: "Bâtıl bir hadisi naklederek derler ki: Allah Hz.
Mûsâ ile konuştuğu zaman, Mûsâ kendini beğendi. Allah ona Ey Mûsâl
nefsin hoşunamı gitti, gözlerini aç diye vahyediuce, Mûsâ gözlerini açar
açmaz, yüz tane Tûr dağı ve her dağın üzerinde bir Mûsâ gördü. Mu-
haddislere göre bu bâtıl bir sözdür, llz. Peygamber buyurdular ki,
"Bilerek bana yalan isnad eden kimse. Cehennemdeki yerine hazırlan
sın".

13. Onlara göre: "İrade meşietin fer'idir, meşîet ise irâdenin aslıdır;

meşîet kadîm, irâde hâdistir".

Ebû Ya'lâ'mn cevabı:

Bu bilgisizlikten ileri gelir, zira irâde ve meşîet. iHm. kudret, semi%
basar ve kelâin gibi zâtı sıfatlardandır. Bu sıfatlar kadîmdir, hadis de
ğildir. İrâde ve meşîet de bu sıfatlar gibidir. Şayed bu sözü tersine çevi
rip, irâde asıldır ve kadîmdir, meşîet fer'dir ve hâdistir denildiğinde,-

buna ne ile cevap verilirse, bizim de cevabımız odur.

14. Onlara göre: "Allah kullarından tâat ister, isyân istemez ve
bunlan onlann vâsıtasıyla ister, onlaıın kendilerinden (doğrudan doğ

ruya) istemez".

Ebû Ya'lâ'nm cevabı:

Bu görüş Kıır'âna aykırıdır: 5. Mâİde/41: OJJLİ. <ü)! i j»

jCt"<011 -îy iil"—^ (j-^
"Allah'ın fitneye düşmesini istediği kimse için Allah'a karsı senin elin
den bir şey gelmez. İşte onlar Allah'ın kâlbierini arıtmak ^btemediği

kimselerdir..." 6. En'âm /I37:ojUiU »C-i "Allah dileseydi,

bunu yapmazlardı". 2. Bakara/253: JjLİİİ [• jllj "Allah dile
seydi, birbirlerini öldürmezlerdi".

15. Onlara göre: "Hz. Peygamber, nübüvvetten önce ve Cibril
kendisine gelmezden evvel Kur'ânı ezberlemişti".

Ebû Ya'lâ'mn cevabı:

Bu da Kur'âna aykırıdır:, 42. Şûrâ/52: liJÜJıSy

(l)Cw V\ Vj j -O U G ıjA "Cibrîli gön-
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derdik, sen kitap nedir, imân nedir, önceleri bilmezdin". 29. Ânke

bût /48: 'Üa-i*J Mj ^ 4İJ IjUj
"Sen daha önce bir kitabtan okumuş ve elinle de yazmış değilsin'*.

16. Onlara göre: "Kur'ân okuyan herkesin lisanıyla Allah okur,
Kur'ânı okuyandan dinledikleri zaman, sanki onu Ailah'dan dinledik
lerini sanıyorlar".

Ebû YaTâ'am cevabı:

Bu bir hatadır, bu söz İnsanı, Allah'ın okurken hatâ ettiğini söyle
meye götürdüğü gibi, hulûl ettiğini söylemeye de götürür; çünkü hu
lule inanan kİmse, herhangi bir cisme Kadîmden bir şeyin girdiğini zan
netmiştir. Halbuki onda Kadîmin sözlerinden ve fiillerinden hiç bir şey

yoktur.

17. Onlara göre: "Allah bir ilme sahibolduğu gibi, bir meşîete de
sahihtir. Her murad edişi ile bir iradeye sahihtir. İrade kadîm olan zatî
sıfatlardandır".

Ebû Yaİâ'nın cevabı:

Bu iddia yanlıştır, zira sonsuz derecede irâdeleri olmuş olsa, sonsuz
derecede de ilimleri olması lâzımdır. Diğer sıfatları da böyledir.

18. Onlara göre: "Allah her yerde mevcûdtur, Arş ile diğer yerler
arasında fark yoktur".

Ebû Ya'lâ'nın cevabı:

Bu Kur'âna aykırıdır, Kur'ânda 20Tâhâ/5:^jjl-»l

^lahmân'ıu Arşa istiva ettiği söyleniyor, fakat yeryüzünde
istiva ettiği veya dağların karınlarına (yaylalara) istiva ettiği söylen
miyor.

Sâlimiyye Mektebine isnad edilen bu görüşleri Ebû YaTâ'nıu Kitâ'
bu*l'Mu'temed fi usûli'd-Din^* adlı eserinden aynen iktibas etmeye
çalıştık. Bunu takibedecek bir yazımızda,bu görüşleri. Sehl b. 'Ahdul-
lâh et-Tusterî'niiı Kitâbu'l-Mu'ârada adlı eserindeküerle de mukayese
ederek Sâlimiyye isnad edilen bu görüşlerin ne derece doğru veya
yanlış olabilecekleri ortaya koymaya gayret edeceğiz.

18 Kâdı Ebû Ya'lâ, Kitâbu'l-Mu'iemed fi Usûli'd-Dîn, Dr. Vedî' Zeydân Haddâd neşri,

S. 217-21; aynca Yazma nüsha; Zâbiriyyc, Tevhîd No. 15 (Ura. 62) Vr. 86a-87a.




